
1 

 

 Hl a v ní  v e l i t e l s tv í  Vo je ns ké  p o l i c i e  
 Rooseveltova 620/23, Praha 6, PSČ 160 01, datová schránka: sd2aifa 

 

Čj. MO 282009/2025-5104                                                                      Praha 27. března 2025 

Sp. zn. SpMO 4376/2025-5104   

 

 

 

Poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  

k informacím  

 

 

Hlavní velitelství Vojenské policie obdrželo v elektronické podobě Vaši žádost, kterou jste dne 

12. března 2025 doručil do e-mailové schránky Ministerstva obrany„epodatelna@mo.gov.cz“, 

jež mimo jiné vykazuje znaky žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). Ve své žádosti se dotazujete na 

úkoly a působnost Vojenské policie. 

 

Sděluji Vám, že Vaši žádost Vojenská policie, která je integrální součástí povinného subjektu 

ve smyslu § 2 odst. 2 zákona o svobodném přístupu k informacím posoudila a přesto, že nebyla 

podána řádně v souladu s § 14 odst. 2 InfZ rozhodla Vaší žádosti v y h o v ě t. 

 

1) Současné a historické úkoly Vojenské policie 

 Jaké jsou hlavní úkoly Vojenské policie v současnosti a jak se případně změnily 

v posledních letech? 

 Jaké byly hlavní úkoly Vojenské policie v době jejího vzniku po roce 1993 a jaké 

legislativní změny měly na její působnost největší vliv? 

Úkoly Vojenské policie jsou vymezeny v § 4 zákona č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii  

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o Vojenské policii“) 

a jsou veřejně dostupné za využití např. níže uvedených odkazů. 

 

https://vp.mo.gov.cz/o-nas/ukoly-pusobnost 

https://www.zakonyprolidi.cz 

 

Ke komparaci úkolů plněných Vojenskou policií v čase lze využít vládní návrh zákona, kterým 

se mění zákon o Vojenské policii, který je veřejně dostupný ve Sněmovním tisku č. 839/0 na 

stránkách Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, jejíž součástí jsou i změny znění 

§ 4. 

 

https://www.psp.cz 

 

Hlavní úkoly Vojenské policie v době jejího vzniku lze čerpat z prvního zákona o Vojenské 

policii, jenž byl vydán pod č. 124/1992 Sb. Zde jsou úkoly Vojenské policie vymezeny v § 3. 

Dostupný je např. na níže uvedeném odkazu.  

 

https://www.zakonyprolidi.cz 

https://vp.mo.gov.cz/o-nas/ukoly-pusobnost
https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.psp.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/


2 

 

 

 Jak se vyvíjela organizační struktura Vojenské policie od jejího vzniku? 

Ministerstvo obrany České republiky – Vojenský historický ústav Praha vydalo v roce 2018 

publikaci (ISBN 978-80-7278-731-1) s názvem VOJENSKÁ POLICIE / CZECH MILITARY 

POLICE. Tato publikace mimo jiné pojednává i o organizační struktuře Vojenské policie či 

vývoji územního uspořádání této složky. Kniha je případně k nahlédnutí či zapůjčení na adrese 

Hlavního velitelství Vojenské policie, Rooseveltova 620/23, 160 01 Praha 6. 

 

 

2) Spolupráce s dalšími bezpečnostními složkami 

 Jaká je role Vojenské policie v rámci spolupráce s dalšími bezpečnostními složkami ČR, 

zejména s Policií ČR, Celní správou a BIS? 

 Jaké jsou legislativní a metodické rámce této spolupráce? 

Obecně platí, že pro efektivní zajištění vnější i vnitřní bezpečnosti České republiky představuje 

vzájemná spolupráce orgánů veřejné moci, jež jsou zákonem povolány v rámci své působnosti 

plnit úkoly v této oblasti, roli veskrze strategickou. Jedním z takových orgánů je rovněž 

Vojenská policie jako vojensky organizovaný jednotný policejní sbor. Tento prostřednictvím 

k tomu účelu odborně i fyzicky zvláště připravovaných vojenských policistů v rozsahu 

vymezeném v zákoně o Vojenské policii, vykonává svou pravomoc s cílem zabezpečit řádné  

a včasné plnění úkolů, primárně zaměřených na kvalitní zajištění vnější bezpečnosti státu  

v rozsahu, v jakém jsou vymezené v § 4 zákona o Vojenské policii, eventuálně pak v jiném 

zákoně nebo mezinárodní smlouvě, jež je součástí právního řádu České republiky. Uvedené pak 

zvláště nabývá na významu v aktuálně stále se zhoršujícím a méně predikovatelném 

bezpečnostním prostředí. 

 

Vojenská policie pro efektivní plnění svých zákonem uložených úkolů může využít spolupráce 

nejen s ozbrojenými bezpečnostními sbory, nýbrž také s obecní policií, Vojenským 

zpravodajstvím a s obdobnými institucemi v zahraničí. V tomto vychází ze zákonného 

zmocnění, obsaženého v § 57 zákona o Vojenské policii. Jak plyne z dikce tohoto zákonného 

ustanovení, obsah spolupráce, součinnost a vzájemné vztahy upraví dohoda, kterou 

za Vojenskou policii podepisuje náčelník Vojenské policie. Obdobně to přirozeně platí také 

pro jiné ozbrojené sbory v České republice (srov. např. § 14 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů). 

 

Aktuálně má Vojenská policie uzavřenou smlouvu o spolupráci například s Policií České 

republiky, s Celní správou České republiky nebo s Vojenským zpravodajstvím. Vojenská 

policie spolupracuje také s dalšími složkami ozbrojených sil nebo bezpečnostních sborů České 

republiky. 

 

3) Statistické přehledy případů řešených jednotlivými službami 

Vojenské policie 

Žádám o poskytnutí statistického přehledu případů řešených Vojenskou policií v následujících 

oblastech za posledních 5 let: 



3 

 

 Pyrotechnická služba – počet řešených případů, nejčastější typy nalezené nebo 

zneškodněné munice / výbušnin. 

V letech 2020–2024 zabezpečovala pyrotechnická služba 1 434 akcí (v roce 2020 – 278 akcí, 

v roce 2021 – 272 akcí, v roce 2022 – 334 akcí, v roce 2023 – 313 akcí a v roce 2024 – 237 

akcí), při kterých řešila 9 315 ks munice (v roce 2020 – 1 857 ks, v roce 2021 – 2 442 ks, v roce 

2022 – 2 119 ks, v roce 2023 – 1 645 ks, v roce 2024 – 1 252 ks). Nejčastějšími nálezy 

nevybuchlé munice jsou dělostřelecké střely v rážích od 75 mm do 152 mm a munice do 

pěchotních zbraní. 

 Kynologická služba – počet nasazení psovodů, účely použití služebních psů, přehled 

typických zásahů. 

V letech 2020–2024 kynologická služba nasazovala hlídkové psy k plnění úkolů policejní 

ochrany 8 chráněných objektů v režimu 24 / 7 (24 h 7 dní v týdnu).  

Dále realizovala 759 akcí spojených s nasazením speciálních psů v rámci prevencí omamných 

a psychotropních látek, výbušnin, zbraní, doprovodů chráněných osob a s nimi spojených 

pyrotechnických prohlídek pomocí psů, akcí s jinými bezpečnostními sbory ČR a ukázek na 

veřejnosti. V roce 2020 – 132 akcí, v roce 2021 – 158 akcí, v roce 2022 – 216 akcí, v roce 2023 

– 118 akcí a v roce 2024 – 135 akcí). 

 Dopravní a pořádková služba – počet dopravních kontrol, zjištěné přestupky, přehled 

opatření v oblasti veřejného pořádku. 

V roce 2024 bylo v oblasti vlastní preventivní kontrolní činnosti Vojenské policie příslušníky 

dopravní a pořádkové služby provedeno celkem 12 998 preventivních kontrol, které byly 

zaměřeny na kontrolu vozidel, osob, objektů (sklady munice, zbraní, materiálu a uvolněné 

objekty), kontrolu dozorčí a strážní služby, kontrolu dodržování zákazu požívání alkoholu  

a jiných návykových látek. Dále mezi preventivní a kontrolní činnosti lze zařadit provádění 

policejní ochrany akcí uvnitř chráněných objektů, ale i na veřejnosti (např. pietní akce, výstavy, 

slavnostní nástupy atd.), dále pak zabezpečení ochrany a doprovodů přesunů vozidel 

ozbrojených sil a ozbrojených vozidel jiných státu apod.  

  

Z celkového počtu preventivních kontrol bylo příslušníky dopravní a pořádkové služby 

v uvedeném roce provedeno celkem 9 341 pořádkových kontrol a 3 657 silničních kontrol.  

 

V roce 2023 bylo v oblasti vlastní preventivní kontrolní činnosti Vojenské policie příslušníky 

dopravní a pořádkové služby provedeno celkem 11 351 preventivních kontrol, z toho 8 408 

pořádkových kontrol a 2 943 silničních kontrol.  

 

V roce 2022 bylo v oblasti vlastní preventivní kontrolní činnosti Vojenské policie příslušníky 

dopravní a pořádkové služby provedeno celkem 8 309 preventivních kontrol, z toho 5 722 

pořádkových kontrol a 2 587 silničních kontrol.  

 

V roce 2021 bylo v oblasti vlastní preventivní kontrolní činnosti Vojenské policie příslušníky 

dopravní a pořádkové služby provedeno celkem 7 657 preventivních kontrol, z toho 4 451 

pořádkových kontrol a 3 206 silničních kontrol.  

 



4 

 

V roce 2020 bylo v oblasti vlastní preventivní kontrolní činnosti Vojenské policie příslušníky 

dopravní a pořádkové služby provedeno celkem 8 250 preventivních kontrol, z toho 4 027 

pořádkových kontrol a 4 223 silničních kontrol. 

 

Zjištěné přestupky v dopravní a pořádkové službě jsou pravidelně zveřejňovány na webových 

stránkách Vojenské policie a jsou zahrnuty ve statistických přehledech kriminality za jednotlivé 

roky, viz níže uvedený odkaz. 

 https://vp.mo.gov.cz/povinne-informace/ke-stazeni 

 

 Kriminální služba – počet a druhy vyšetřovaných trestných činů, přehled kriminality 

řešené Vojenskou policií. 

Vojenská policie každoročně zpracovává statistický přehled kriminality a zveřejňuje jej na 

svých webových stránkách, jak již bylo uvedeno výše. Počet a druhy vyšetřovaných trestných 

činů je tedy možné dohledat na totožném odkazu, viz výše. 

 

4) Úkoly Vojenské policie v zahraničních misích 

 Jaké byly úkoly Vojenské policie v zahraničních misích UNPROFOR, ISAF, 

ENUDRING FREEDOM a MNF-(I)? 

UNPROFOR 

Čeští vojenští policisté působili v řadách mezinárodní vojenské policie sil OSN v Jugoslávii 

v oblasti Plitvických jezer a na velitelství sektoru JIH v Kninu. 

 

ISAF 

V květnu roku 2002 deklarovala Česká republika snahu dostát svým aliančním závazkům  

a v rámci operace ISAF v Afghanistánu nasadila síly 6. polní nemocnice včetně potřebných 

zabezpečovacích jednotek. V tomto kontingentu zahájila své působení také výjezdová skupina 

Vojenské policie. Po ukončení nasazení polní nemocnice se Armáda České republiky 

angažovala v německém provinčním rekonstrukčním týmu (PRT) Faizabád v provincii 

Badachšán. Policejní zabezpečení PRT zajišťovala mezinárodní skupina vojenské policie, která 

sídlila na české základně ve Faizabádu. Skupina se skládala z 6 vojenských policistů – jednoho 

Čecha a pěti Němců. V letech 2007-2008 byli vysláni příslušníci Vojenské policie do provincie 

Hilmand k posílení schopností britské brigády, kde plnili zejména úkoly ochrany a doprovodů 

určených osob.  

 

ENDURING FREEDOM   

Výjezdová skupina Vojenské policie byla nasazena v Kuvajtu s příslušníky chemického vojska 

Armády České republiky, kde prováděla policejní ochranu nasazených sil.  Operace probíhala 

také v Afghanistánu, kde vojáci Armády České republiky působili jednak v sestavě 

mnohonárodního uskupení speciálních sil a pod velením velitelství speciálních sil pro tuto 

operaci, jednak po rozšíření působnosti jednotek NATO a převzetí odpovědnosti za jih krajiny 

jednotkami ISAF. I zde tuto českou jednotku policejně zabezpečovala výjezdová skupina 

Vojenské policie. 

 

MNF-(I) 

https://vp.mo.gov.cz/povinne-informace/ke-stazeni


5 

 

Vojenská policie prováděla výcvik iráckých policistů. Od počátku roku 2007 působilo 

v kontingentu Armády České republiky Oddělení vojenské policie. Jeho příslušníci prováděli 

kontroly policejních stanic v Bastře a formou mentoringu pokračovalo v předávání zkušeností 

iráckým policistům přímo v praxi. V dubnu 2007 britské velení od této metody mentoringu 

ustoupilo, a proto s dalšími kontingenty Armáda České republiky vyjížděly do mise už pouze 

výjezdové skupiny Vojenské policie.  

 

 Jak se činnost Vojenské policie v těchto misích lišila od běžné činnosti v ČR? 

Vojenská policie plní úkoly v zahraničních operacích tak jako na území České republiky 

v souladu s aktuálně platným zákonem o Vojenské policii, který nahradil první zákon  

o Vojenské polici, jenž byl vydán pod č. 124/1992 Sb. Tento zákon prošel mnoha úpravami  

v návaznosti na změny v právním řádu České republiky a potřeby realizace úkolů policejní 

ochrany jak z pohledu samotné Vojenské policie, tak i Armády České republiky a rezortu 

Ministerstva obrany. 

 

Použití vyčleněných sil a prostředků Vojenské policie, které jsou vždy součástí národních nebo 

mnohonárodních úkolových uskupení, je řízeno mezinárodními smlouvami, právními předpisy 

České republiky a vnitřními předpisy rezortu Ministerstva obrany a Vojenské policie. Dále je 

využíváno při plnění úkolů pravomocí vyplývajících z národní legislativy, mezinárodních 

smluv, dohod a ustanovení příslušných ujednání o pobytu jednotek na cizím státním území. Při 

zajišťování policejní ochrany v operacích NATO se Vojenská policie řídí základními 

standardizačními dohodami NATO, které unifikují různorodou problematiku v rámci 

koaličních sil. Tyto dohody / doporučení by neměly být v rozporu s národní legislativou při 

jejich ratifikaci členskou zemí NATO. 

 Existují veřejně dostupné dokumenty nebo zprávy, které shrnují roli Vojenské policie 

v těchto misích? 

- CZ Defense 

- Wikipedie 

- A-report 

- Oficiální webové stránky Ministerstva obrany České republiky 

- Vojenský historický ústav Praha 

- ČT 24 

- Veřejné informace na webových stránkách Vojenské policie 

- Kniha VOJENSKÁ POLICIE – publikace Vojenského historického ústavu Praha 

 

 


